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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

№ 22 от 09.09.2022         





             
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Ленинского городского округа Московской области (далее – КСП Ленинского городского округа) на 2022 год (п. 2.14) проведено контрольное мероприятие «Проверка расходования бюджетных средств на проведение ремонта спортивных площадок муниципальных общеобразовательных учреждений в рамках подпрограммы «Общее образование» муниципальной программы Ленинского городского округа «Образование» на 2021-2024 годы»  на объекте: МАОУ «ВХТЛ» в период с 11 июля по 02 сентября 2022 года.

1. По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1.1.       В нарушение   п.4 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых Управление образования администрации Ленинского городского округа осуществляет функции и полномочия учредителя, утвержденного приказом начальника Управления образования от 11.01.2021 № 10/1, заявка на получение субсидии направлена Управлению образования в отсутствие пояснительной записки о необходимости предоставления субсидии.
1.2. В нарушение ч.1 ст. 3 Федерального закона от 05.04.2013 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг», осуществлена приемка и оплата завышенных (невыполненных) объемов работ, несоответствующих условиям Договора № 2021.170627 с ИП Айвазян А.А. на сумму      409 140,18 рубля.  
1.3. В нарушение п. 10 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утверждённого приказом Министерства финансов РФ от 31.12.2016 № 257н, согласно которому объектом основных средств признается объект имущества со всеми приспособлениями и принадлежностями или отдельный конструктивно обособленный предмет, предназначенный для выполнения определенных самостоятельных функций, или же обособленный комплекс конструктивно-сочлененных предметов, представляющих собой единое целое и предназначенных для выполнения определенной работы, в бухгалтерском учете на счете 101.22 «Нежилые помещения (здания и сооружения) - особо ценное движимое имущество учреждения» числятся отдельные объекты движимого имущества (покрытие и оборудование спортивных площадок).
2. С учетом изложенного МАОУ «ВХТЛ» надлежит выполнить следующие требования:
2.1. Возместить в доход бюджета Ленинского городского округа денежные средства в размере 409 140,18 рублей, оплаченные за невыполненные объемы работ по Договору                 № 2021.170627. 

2.2. Отразить в бухгалтерском учете числящиеся на счете 101.22 «Нежилые помещения (здания и сооружения) - особо ценное движимое имущество учреждения» отдельные объекты движимого имущества (покрытие и оборудование спортивных площадок) с учетом требований приказа Министерства финансов РФ от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», сформировав обособленные комплексы конструктивно-сочлененных предметов со всеми приспособлениями и принадлежностями (с общим покрытием), представляющие собой единое целое и предназначенные для выполнения определенной работы.
В соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» директору МАОУ «ВХТЛ» или лицу, исполняющему его обязанности, необходимо уведомить КСП Ленинского городского округа о принятых решениях и мерах по результатам выполнения настоящего представления в  письменной форме с приложением копий подтверждающих документов в течение месяца со дня получения представления.

Неисполнение или ненадлежащее исполнение представления КСП Ленинского городского округа влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Информация о принятых решениях и мерах по результатам 

внесённых представлений и предписаний по итогам контрольного мероприятия 
«Проверка расходования бюджетных средств на проведение ремонта спортивных площадок муниципальных общеобразовательных учреждений в рамках подпрограммы «Общее образование» муниципальной программы Ленинского городского округа «Образование» на 2021-2024 годы» 

(пункт 2.14 Плана работы КСП Ленинского городского округа на 2022 год)

Требования представления Контрольно-счётной палаты Ленинского городского округа Московской области от 09.09.2022 № 21 выполнены в полном объёме.

